- 1 -

三亚市教育研究培训院文件
三教研训〔2022〕136 号

三亚市教育研究培训院
关于举办三亚市《义务教育课程方案和课程标
准（2022 年版）》深度解读与教学指导全员

培训的通知

各区教育局、育才生态区管委会教育科技卫健局，市直属中小

学校：

为推进三亚市中小学教师全面解读课程标准修订的背景理

念、课程内容、教学建议和学业要求，提升学校落实国家课程

的实施力，提升教师对新课标的理解力和落实新课标的实践力。

我院决定于7月12日—7月20日组织三亚市中小学校全体学科

教师开展《义务教育课程方案和课程标准（2022 年版）》的全

员培训，8 月末举办义务教育阶段学校骨干培训。现将全员培训

有关事项通知如下，骨干培训另行通知。

一、培训主题

以课标为纲 为素养奠基——义务教育课程标准深度解读

与教学指导

- 2 -

二、培训对象

义务教育阶段全体学科教师，包括：

小学 9 个学科：语文、数学、英语、道德与法治、体育与

健康、艺术、科学、劳动、信息科技

初中 14 个学科：语文、数学、英语、道德与法治、历史、

地理、物理、化学、生物、体育与健康、艺术、科学、劳动、

信息科技

三、培训时间

7 月 12 日-7 月 20 日

各学段、学科培训时间安排详见附件 2

四、培训地点

设线下集中学习会场，分学段、学科安排老师集中参训，

按照所属区规划各学段学科的具体场地，具体参训地址详见附

件 3。

注：其中以下市直属学校各学科老师，就近到校址所属区

的各学科场地参训，具体如下：中国人民大学附属中学三亚学

校到海棠区相应场地；三亚市崖城中学到崖州区相应场地；中

央民族大学附中三亚学校和上海外国语大学三亚附属中学到天

涯区相应场地。

五、培训经费

（一）参训学员集中培训期间培训费、资料费等从教育发展

专项经费列支。

- 3 -

（二）学员往返培训地点的食宿、交通等差旅费回所在单

位报销。

六、相关要求

（一）各区教育局、育才生态区管委会教育科技卫健局，

市直属中小学校认真做好参训学员工作，填写培训学员报名表

（附件 4），于 2022 年 7 月 10 日前将电子稿报送指定邮箱：

sy88200630@163.com。联系人与电话：陈炎君，电话：

13439473916；杨凌惠，电话：18230057089。

（二）将对培训对象进行考核，具体考核办法参照附件 1

三亚市《义务教育课程方案和课程标准（2022 年版）》深度解

读与教学指导全员培训实施方案。

（三）请各参会人员按相关文件要求做好疫情防控工作。

活动开始前 14 天内有省外、疫区行程史或者出现发烧、干咳等

不适症状的人员，不得参加活动。每一位参加活动的教师在密

集场所佩戴口罩（口罩自备），并配合做好体温检测、健康码、

行程轨迹查验等工作。

附件：1.三亚市《义务教育课程方案和课程标准（2022 年

版）》深度解读与教学指导全员培训实施方案

2.三亚市义教新课标培训课程直播时间安排

3.三亚市义教新课标培训场地安排

4.三亚市《义务教育课程方案和课程标准（2022年

- 4 -

三亚市教育研究培训院 2022 年 7月 6日印发

版）》深度解读与教学指导全员培训学员报名表

三亚市教育研究培训院

2022 年 7 月 6 日

（联系人：李学，联系电话：13518848478）

（此件主动公开）